- cap. 2. num. 91. De Marin. resolul. iur. lib. 1. cap. 56. per tot. Auctor Notar. in concordat. inter sanctam Sedem & Serenissimum utriusque Sicilia Regem, cap. 3. art. 1. num. 6. & sequent. Ceterum quidquid hujus sit, Beneficium XIII. in Bulla Catholica, jussit: "Quod Ordinarius locorum, ubi sita sunt beneficia ejusmodi, Clericorum vestes laicales deferentium impudentiam canonice remediis omnino coercant, & hunc in finem non modo possint, sed etiam debeant contra ipsos procedere per citationes, dimissa omni copia, quatenus domesticum habeant in eorum respective diocesis, sin minus per citationes ad valvas, jurisque ordine ceteroquin servato, sententiam declaratoriam privationis nobentiorum beneficiorum in ipsos terre & pronuntiare, ita tamen ut eadem beneficia juxta constitutionem felicis record. Sixti V. prædecessoris nostri incip. Cum sacrosanctam nostræ; ac Romani Pontificis per tempore existentis provisioni, ac omnimodo provisioni reserventur, & reservata censeantur." Addit, quod hi Clerici Beneficiarii habitum, & tonsuram clericalem admittentes, fructus, aut sententiam declaratoriam, immo ante quamlibet monitionem, vel citationem amittant.
- Hinc autem perspicuum est, quod vacant etiam ipso iure beneficia dimissionis habitus & tonsuræ clericalis, nam aliàs non sententia declaratoria, sed privatoria locum haberet, nec locus esse posset amissioni fructuum ante sententiam declaratoriam, tum ante quamlibet monitionem, vel citationem.
- Difficultas tamen adhuc superest circa probationem dimissionis habitus, & tonsuræ clericalis, tum tempus ejusdem dimissionis; Consule pro re nata Rota in S. Severini Canonici 4. Martii 1745. coram clar. memor. Millini.
- Mutatione status clericalis vacant ipso iure beneficia, si Clericus beneficia obtinens solemnem professionem emitat in aliquo ordine approbato Regularium; cap. Beneficium de regul. in 6. Illustrat hoc argumentum Rigant. in comment. ad regul. 46. Cancellar. per tot. Tenet Gagliard. de benef. cap. ult. num. 8. Jesuitas per sola vota simplicia emissa completo biennio probationis, non amittere beneficia, quæ antea obtinuerant; At Rigant. loc. cit. num. 32. hæc habet: "Verum tamen est, quod nec prescriptio Societatis in Congregatione generali 25. t. 59. completo probationis biennio priusquam vota simplicia præfata emitant, tenentur illius alumni beneficia, quæ prius habebant, resignare. Unde vacant nec vi supradictæ resignationis, & non aliunde."
- Et neglecta susceptione ordinum annexorum quando vacant beneficia ipso iure, tradit Laurent. For. benef. p. 3. sect. 1. cap. 2. quest. 185. per tot. Vide quoque Rota in Monasterien. Decanus 23. Januarii 1739. cor. bon. memor. Vicecom.
- Vacationem ipso iure producit etiam, ut dictum est, incompatibilitas. De vacatione vero ipso iure beneficiorum promoti ab episcopatum adi. Leur. For. benef. p. 3. sect. 1. cap. 2. §. 4. per tot. ubi & de vacatione prioris ecclesiæ per translationem Episcopi ad alteram ecclesiam.
- Quod vero ad beneficia inferiora incompatibilia spectat, per assuetionem secundi beneficii vacat prioribus, per assuetionem vero secundi incompatibilis non inducitur vacatio primi nisi subsequente possessione. Simplex enim collatio, ita ut tribut acceptanti jus irrevocabile quoad collatorem, non tamen productum jus in re ita validum, ut operetur vacationem primi. Vide Rota in Burgen. Canonici 10. Maji 1746. cor. clar. mem. Millin. & 6. Decembris ejusdem anni 1746. cor. R. P. D. Elephant. & 27. Junii 1747. cor. bon. mem. Vais.
- Quinimo requiritur pacifica possessio secundi beneficii incompatibilis per duos menses, tam de facto, quam de iure, ita ut sola molestia iudicialis, vel extrajudicialis sufficiat ad impediendam hanc vacationem; Rota in Asten. Canonici 4. Junii 1745. cor. bon. mem. Vicecomit. ubi quod saltem per Beneficium non steterit, quominus apprehenderit possessionem beneficii. (Ad rem leg. 17. tit. 11. part. 3. §. 2. tit. 9. part. 8.)
- Et, quod summopere notandum est, requirit insuper
- Rota in Compostellana Parochialis 26. Junii 1748. coram R. P. D. Caniliæ. & 23. Februarii 1750. coram Illustrissimo Migazzi, ultra pacificam possessionem per duos menses secundi beneficii incompatibilis, perceptionem emolumentorum tum primi, tum secundi beneficii.
- Gravis questio est, an ad vacationem primi beneficii sufficiat simplex collatio sine possessione, ubi non agitur de præjudicio ejus, cui fuit collatum secundum beneficium incompatibile, sed res est de duobus imperatoribus ejusdem primi beneficii, se invicem excludere satagentibus. Negativam sententiam tenuit Rota, & quidem ex professio in Monasterien. Canonici 9. Decemb. 1742. cor. clar. mem. Aldrov. 9. Junii 1713. cor. clar. mem. Scotti. & 12. Jan. 1714. cor. bon. mem. Cor.
- At affirmativam sententiam sequuntur est idem sacrum Tribunal, in Colonien. Parochialis 27. Jun. 1731. §. 11. & sequent. cor. clar. mem. Cincio, & recentius in Uladislavien. Canonici 21. Junii 1748. §. 22. & duob. sequent. coram Illustriss. Corrad. Hic vero non est omitendum, quod hæc ult. decisio fuit revocata die 24. Martii 1749. coram eodem, aliis tamen ex motivis. Quoad vero presentem questionem hæc habentur §. fin. dictæ decisionis: "Inutile hinc visum fuit dequirere, an iudici possit sequuta canonici vacatio in mense Martio reservato per simplicem tunc factam collationem alterius incompatibilis, licet provisus eo mense possessionem non apprehenderit, veluti sentit mea decisio, 25. 22. cum duobus seq. firmando induci ex ipso provisionis actu vacationem, quatenus agatur non cum proviso secundo, sed inter alios, quæ ceteroquin sic admissa conclusio impugnabatur proponendo monasterien. Canonici, &c."
- Nota demum, quod per assuetionem secundi beneficii incompatibilis vacat etiam Coadjutoria; Rota in dist. Asten. Canonici 4. Junii 1745. coram bon. mem. Vicecom.
- De vacatione beneficiorum ipso iure ob impetrationem defectivam, seu irritam, consule Gagliard. de benef. cap. ult. à num. 19. ad plur. seq. tum Rotam in Cracovien. Canonici 18. Martii 1746. coram Illustrissimo Caprara Alma urbis Gubernatore.
- Crimina quoque, propter quæ vacant ipso iure beneficia, ad numerum usque quatuordecimum recenset idem Gagliard. ubi supra à num. 26. ad num. 39. De iis ægere non patiuntur præfixi nobis limites additionis. ¶

ARTICULUS VIII.

Beneficia quoad eorum reservationem, seu affectionem.

SUMMARIUM.

- Quo sit beneficii reservatio, ad num. 5.
- Quid beneficii affectio, ad num. 9.
- Reservatio, & affectio beneficiorum in quo differant, ad num. 15.
- Quot modis beneficia reddantur affecta, ad num. 30.
- Quoniam sint beneficia Pape reservata, ad num. 77.
- Exceptiones nonnullæ in hac materia, ad num. 85.
- Subnectuntur additiones ex aliena manu, ad n. 99.
- RESERVATIO beneficii nihil aliud est, quam alicujus ecclesiastici beneficii vacaturi per habentem ad istud potestatem ad se facta advocatio; ita cum communi Rota p. 8. decis. 204. sub num. 1. Notanter autem dicitur per habentem ad istud potestatem, ut intelligatur, quod solus Papa in toto orbis possit beneficii sibi reservare, ut potes solus ipse plenariam circa omnia beneficia ecclesiastica totius mundi dispositionem habens; cap. Licet 2. de præbendis in 6. cap. Si Papa 10. §. Si autem de privilegiis in 6. Clem. unio. §. fin. Ut lite pendente. Et licet Papa communicaverit Episcopis facultatem conferendi beneficia suarum diocesium, sibi tamen reservavit, ut semper penes se major, & superior potestas remaneret; c. Duodum 14. §. Nos igitur, de præbendis in 6. Et Legatus à latere in sola sibi demandata provincia potest reservare suæ collationi beneficia vacatura, quæ ceteroquin potest con-